福果府发〔2024〕71号

重庆市铜梁区福果镇人民政府

关于进一步加强冬春火灾防控工作的通知

各村（社区）村（居）民委员会，镇属各办（中心、大队），有关单位：

为进一步遏制“小火亡人”及有影响火灾高发态势，针对我镇冬季火灾特点，扎实做好岁末年初消防安全工作，确保我镇消防安全形势稳定，现将有关要求通知如下：

一、强化重点对象风险管控

持续抓好卫生院、养老院、学校、寺庙等人员密集场所消防安全管理，督促落实风险隐患自查自改和公示承诺制度，加大隐患排查督改力度，严防“带险运营”。加强小餐馆、小药店、小超市等“九小场所”消防安全排查整治，严防因违规用火用电、线路故障老化等引发火情。

二、强化敏感节点消防安保

在元旦、春节等重要节点期间，组织对婚丧嫁娶、生日聚会等大型群众性活动举办场地进行安全检查，紧盯烟花爆竹燃放、临时设施搭建、电气线路敷设等环节，督促落实安全防范措施。对农贸市场、寺庙等人员密集场所要分时段组织开展检查指导，加强现场守护和夜间巡查，做好消防安保工作。
三、强化基层风险隐患防范

广泛发动群防群治，组织村社干部、网格人员、消防志愿者等基层力量开展“敲门行动”，引导群众开展“三清三关”，及时消除身边火灾隐患。强化日常巡查检查，针对人员密集、“三合一”和“九小场所”等火灾高风险场所，常态化开展消防安全排查，重点整治违规住人、违章用火用电等突出问题。加强重点对象帮扶，针对冬季群众用火用电取暖安全问题，加强火灾防控常识宣传和提醒，对独居老人、留守儿童、低保、五保、监测户等特殊群体要予以重点关注，严防“小火亡人”事故发生。
四、强化消防宣传培训力度
通过横幅标语、院坝会、入户宣传、大喇叭等多形式、多渠道开展消防安全宣传，营造浓厚宣传氛围。持续开展基层力量消防业务知识培训，广泛运用社区“小喇叭”、农村“大喇叭”开展不间断宣传，提高群众自防自救能力。强化火灾事故警示教育，以典型火灾为抓手，召开警示教育会，强化以案说法，做到警钟长鸣。
五、强化灭火应急救援准备

镇综合应急救援队伍、各村社区应急救援队伍要时刻保持应急状态，紧盯重点区域、重点对象，完善处置预案，开展应急演练，做好灭火救援各项准备，确保一旦发生火灾，及时报告并高效有序处置。

重庆市铜梁区福果镇人民政府

2024年12月17日

（此件公开发布）

重庆市铜梁区福果镇基层治理综合指挥室        2024年12月17日印发